MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS

Edital nº 13/2013

Processo Seletivo para os cursos Técnicos e Superiores

O Reitor  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) faz saber
aos interessados que, no período de 22  de abril  a 06  de junho  de 2013 estarão abertas as inscrições para o
Processo Seletivo para ingresso no 2º semestre letivo de 2013 para os cursos técnicos e superiores dos Câmpus
Inconfidentes, Machado,  Muzambinho,  Poços de Caldas  e  Unidade  de  Educação  Profissional  de Três
Corações.

O Processo Seletivo será classificatório e eliminatório, sendo realizado em uma única etapa de prova,  regido
pela Comissão Permanente de Processo Seletivo (COPESE) do IFSULDEMINAS.

Este edital complementar tem como objetivo acrescentar no Edital nº 12/2013, publicado no D.O.U. em 16/04/2013
Seção 3, pg. 48 a 51, os seguintes itens:

1.7 Quadro de vagas – Polo de Rede Circuito das Águas – Três Corações

Cursos Técnicos Vagas Ampla
concorrência

Vagas
Deficientes

Vagas Ação
Afirmativa

Total de
vagas

Duração Período

Técnico em Informática
Subsequente

14 01 15 30 1 ano e
meio

Noturno

- 5% das vagas dos cursos estão reservadas a candidatos com deficiência comprovada.
- 50% das vagas serão reservadas à inclusão social pelo sistema de cotas (vagas de ação afirmativa) de
acordo com a Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012.

1) Caso não haja o preenchimento de 70% das vagas oferecidas em cada curso, a unidade reserva-se o direito de
não oferecer o mesmo.

4.5.2 c) Na Unidade de Educação Profissional de Três Corações, o candidato deverá dirigir-se à unidade no seguinte
endereço Rua Edgar Cavalcanti de Albuquerque, 61, Bairro Chácara das Rosas, Três Corações – MG, no horário de
8h30 às 11h30 e de 13h30 às 16h30 para que seja efetuada a inscrição, obedecendo às informações do Item 4
deste Edital. Será disponibilizado um computador para o candidato efetuar sua inscrição via internet.

5.1.1 Os documentos deverão ser encaminhados à Reitoria, no caso da Unidade de Educação Profissional de Três
Corações no seguinte endereço: Rua Ciomara Amaral de Paula, 167, Medicina, Pouso Alegre.

8.1 a) Para a comprovação da escolaridade e renda de que tratam as vagas de ação afirmativa é obrigatório, ao(a)
candidato(a), após ter feito a inscrição, o envio da documentação abaixo via Correios, ou apresentá-la na Reitoria ou
na unidade escolhida para seu processo seletivo, nos seguintes endereços:  Reitoria -  Rua Ciomara Amaral de
Paula, 167, Medicina, Pouso Alegre ou  Unidade Rua Edgar Cavalcanti de Albuquerque, 61, Bairro Chácara das
Rosas, Três Corações – MG, até o dia 07/06/2013.

10.1.1 O Processo Seletivo na Unidade de Educação Profissional de Três Corações ocorrerá no seguinte
endereço: Rua Edgar Cavalcanti de Albuquerque, 61, Bairro Chácara das Rosas, Três Corações – MG.

No Anexo VIII, o item 1.7 Quadro de vagas – Polo de Rede Circuito das Águas – Três Corações

Cursos Turno Duração Vagas
Ampla

Vagas
Deficientes

Vagas Ação Afirmativa
Total de VagasTodo  o  ensino  fundamental

em  escola  pública  e  renda
familiar  per  capita  menor  ou
igual a 1,5 salário mínimo (um

Todo o ensino fundamental em
escola pública e renda familiar
per capita  maior  a 1,5 salário
mínimo  (um  salário  mínimo  e

Técnicos Concorrência salário mínimo e meio) meio)

Demais etnias
(L1)

Pardo, Preto,
Indígena (L2)

Demais Etnias
(L3)

Pardo, Preto,
Indígena (L4)

Técnico em
Informática
Subsequente

Noturno 1 ano e
meio

14 01 03 05 03 04 30

Sérgio Pedini
Reitor

	Período
	Noturno